1

会 議 録

会  議  名  第２６期小金井市公民館企画実行委員の会議 第８回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和３年３月２日（火）午前１０時～１１時

開催場所  公民館貫井北分館 学習室ⅭＤ

出席委員  閑野委員、林委員、原委員、福田委員、本多委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）講座（開催前）

①青少年教育事業 若者による自主講座「森の積み木でつくる住みた

い家と街づくり」

②青少年教育事業 若者による自主講座「防災食を活用！作って楽し

む きたまち食堂」

③青少年教育事業 世代間交流の推進「サイエンスカフェ 星の王子

さまと宇宙の話」

④青少年教育事業 世代間交流の推進「サイエンスカフェ 科学よも

やま話」

⑤令和３年度 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「親子

で楽しむ家庭菜園」

⑥令和３年度 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「子育

てパパの登山講座」

⑦令和３年度 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「オリンピ

2

ック競技を体験しよう～空手の形（初心者向け）～」

⑧図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業 「手製本工房 き

たまち堂」

（２）講座（開催中）

①成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

「コロナに負けない生活の知恵を知る～感染予防とフレイル予防～」

②成人教育事業 市民講座 「認知症カフェぬくいきた」

③成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「おうち時間で楽しむ初

めての俳句」

④成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座」

⑤成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「親子で過ごすおうち時間のコミュニケーション」

（３）講座（開催後）

①青少年教育事業 若者による自主講座「バレンタインのバルーンア

ートとパントマイム講座」

②成人教育事業 市民講座 「パラリンピック正式種目ボッチャを楽

しもう」

③男女共同参画事業 男女共同参画講座 「コロナ時代の『自粛警

察』から考える人権講座」

④男女共同参画事業 男女共同参画講座

「セカンドライフのパートナーシップを考える～夫婦のトリセツ～」

⑤図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業 「ビブリオバト

ル」

２ 審議事項

（１）令和３年度事業について

①文化活動事業 地域の芸術文化活動支援

②男女共同参画事業 男女共同参画講座「第５回きたまち保育サポー

ター講座」

③男女共同参画事業 男女共同参画講座

３ その他

（１）

3

１ 報告事項

（１）講座（開催前）

  ①青少年教育事業 若者による自主講座「森の積み木でつくる住みたい家と街づくり」

・３月１４日（日）午前１０時から１２時開催。対象は小学４年生以上６年生まで。

・企画は東京学芸大学附属小金井中学校の生徒と卒業生など１１人。

・現在、定員１５人中１０人の申し込み。

②青少年教育事業 若者による自主講座「防災食を活用！作って楽しむ きたまち食堂」

・３月２８日（日）開催。対象は市内在住、在学の小学生

・現在、午前の部 １０時から１２時 定員４人中３人、午後の部 午後２時から４時

定員４人中２人のお申込み。

・企画は東京学芸大学２年生で教員をめざしている２人。

③青少年教育事業 世代間交流の推進「サイエンスカフェ 星の王子さまと宇宙の話」

・３月２１日（日）午後２時から４時開催。対象小学校４年生から２５歳くらい

・現在、定員８人中６人の申し込み、小学３年生１人がキャンセル待ち。

・担当企画実行委員は、原委員

④青少年教育事業 世代間交流の推進「サイエンスカフェ 科学よもやま話」

・３月２７日（土）午後２時から４時開催。対象小学校４年生から２５歳くらい

・現在、定員８人中６人の申し込み、小学２年生１人がキャンセル待ち。

・担当企画実行委員は、閑野委員

⑤令和３年度 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「親子で楽しむ家庭菜園」

・５月２日、６月１３日、７月１８日 いずれも日曜。午前１０時から正午開催。

・対象は、小学生とその保護者。保育つき。

・講師は、高橋金一さん。（小金井市農業委員会会長）

・担当企画実行委員は、原委員

⑥令和３年度 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「子育てパパの登山講座」

・５月３０日（日）午前８時から正午ごろ開催。雨天決行。予備日は６月６日（日）

・場所は、高尾山南山稜 草戸山コース。

・講師は、近藤謙司さん。（国際山岳ガイド）

・担当企画実行委員は、閑野委員と原委員

・３月１４日（日）に実地踏査し、コースを最終決定する。

⑦令和３年度 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「オリンピック競技を体験

しよう～空手の形（初心者向け）～」

・６月５日、１２日、１９日 いずれも日曜、全３回

・第１部 午後２時から２時５０分、第２部 午後３時から３時５０分 各１０人で３回

・講師は、数納さん。（極真流）

・担当企画実行委員は、未定

⑧図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

「手製本工房 きたまち堂 ～糸綴じで仕立てるしかけ絵本～」

・３月３０日（火）午前１０時から正午開催。対象は小学校５年生から２５歳くらい。

・講師は、小金井在住の本間あずささん（「空想製本屋」店主）

4

（２）講座（開催中）

①成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

「コロナに負けない生活の知恵を知る～感染予防とフレイル予防～」

・１回目は２月２６日（金）午後１時から４時開催。参加者は１５人

・講師は、とても分かりやすい説明で、声も聞き取りやすい。

・手洗いの不十分さを確認する検査を予定していたが、人数と洗面所の数から見送る。

→２回目は、代表者何人かを設定して実施してもいいのではないか。

・担当企画実行委員は、林委員。３時間があっという間に感じるほど充実していた講

座だった。質疑応答も日常生活にかかわる質問で、的確に答えていただいてわかり

やすく理解が深まった。

・２回目は３月６日（金）同時間帯。担当企画実行委員は、本多委員。

②成人教育事業 市民講座 「認知症カフェぬくいきた」

・今年度最後のアウトドア認知症カフェは、３月１日（月）午前１０時スタート。

参加者１７人。スタンプラリーで店舗を回った。

・担当企画実行委員は、閑野委員。店舗はスタンプラリーに協力しているだけであ

ることをスタッフや参加者も理解しておく必要があると感じる場面があった。

・家族介護相談会は、３月１８日が今年度最後。

③成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「おうち時間で楽しむ初めての俳句」

・全６回。３月３日に参加者に郵送して終了。

・参加者３０人、入院中でも投稿可能なので２９人が最後まで参加と出席率が大変

良かった。

・担当企画実行委員は、原委員。１回ぐらい参加者と先生が集まるのもいいと思った。

・参加者から継続の要望が多かったことを踏まえ、定員３０人、年４回（季節ごと）

で可能か、講師に確認をとり実施の方向で検討したい。

④成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座」

・２月３日（水）「寄せ植えのデザイン」を実施。次回は３月１７日が最後。

・水やり当番も積極的に楽しそうにやっていただいている。自主グループ化の動き

もあり、３月末に話し合いの予定。

・担当企画実行委員は、原委員。従来の半分８人と少ないことで、興味がある方が

集まったのではないかと思う。

⑤成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「親子で過ごすおうち時間のコミュニケーション」

・３回目は２月１５日（月）山崎先生。知識を得るだけでなく、会話を中心とした

内容となっている。

・担当企画実行委員は、本多委員。悩みのアウトプットの場で、他の人の悩みを聞

いて、自分の悩みを解消する様子もうかがえた。

（３）講座（開催後）

①青少年教育事業 若者による自主講座

「バレンタインのバルーンアートとパントマイム講座」

・２月１４日（日）午後１時から３時開催。募集１０人 応募１４人 受講１０人(男性

5

４人、女性６人)。講師と親子２組を含めた１０人が参加。

・企画は在住の立教大学生、講師は緑中出身の寺崎大祐さん。地元小金井でパフォーマ

ンスができてよかったという感想あり。マスク着用で表情が見えにくい点が課題。

・参加者からは、バルーンアートがむずかしかったが、パントマイムが面白かった、子ど

もが喜んでいる様子がうれしかったなど簡素をいただいた。

②成人教育事業 市民講座 「パラリンピック正式種目ボッチャを楽しもう」

・いずれも木曜、午後 1時から３時開催。１月１４日は１人、２月４日は８人、２５日は

１２人参加。

・講師は、市内在住のどこでもボッチャ隊。

・参加者の中には、パラリンピックのボッチャのチケットが当たった方もいた。1 月 14

日は、感染者数が一番多い時期で、キャンセルがあり１人の参加となった。

・担当企画実行委員は閑野委員。参加者はボッチャをやっている時も、観ている時も楽

しんでいた。高齢者学級での実施もいいと思った。

・三密という面では、盛り上がってくると心配な場面もあったが、消毒の徹底や、声をか

けて、感染症対策にご協力いただいた。

③男女共同参画事業 男女共同参画講座 「コロナ時代の『自粛警察』から考える人権講

座」

・２月２８日（日）午後２時から４時開催。定員１８人、応募１７人、参加者は中学生か

ら８０歳代までの１６人。

・講師は、浅野智彦さん（東京学芸大学 教授）

・参加者の感想から、「自分の中の自粛警察に向き合うことは人権について考えなおす機

会となる」講座になったことがうかがえた。

・担当企画実行委員は林委員。盛りだくさんの内容だったが、とても分かりやすい内容で、

参加者として消化できるいい講座だった。

④男女共同参画事業 男女共同参画講座

「セカンドライフのパートナーシップを考える～夫婦のトリセツ～」

・２月２０日（土）午後２時から５時開催。定員８人、応募５人、参加者の中に、５０代

の夫と４０代のご夫婦での参加もあった。

・講師は、村上誠さん（ＮＰＯ法人ファザーリング・ジャパン 理事）

・担当企画実行委員は本多委員。男性脳と女性能の違いは後天的なものであること、「男女

共同参画」は、とっつきにくいが、自分たちの生活課題と関わっている内容がよかった。

⑤図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業 「ビブリオバトル」

・２月６日（土）午後２時から４時開催。

・発表者４人（田中分室長、水本、社会人１人、小学生１人）、観覧者６人

・緊急事態宣言中のため、参加者は少なかったが、いろんな年代が参加し、発表者の家族

も観覧し、家庭的な雰囲気での開催となった。

２ 審議事項

（１）令和３年度事業について

①文化活動事業 地域の芸術文化活動支援

・地域の先生、地域の資源で、先生だけでなく参加者も含めて支援につながる内容で

・小金井神社で開催する小金井ばやし体験会。山車の見学なども入れて。

6

・結城座の江戸糸あやつり人形

・能の話

・刺し子やパッチワークなど、自宅でもできる趣味や生涯学習につながるもの

・羊毛をつかって何かをつくる講座

・「こがねいかるた」をたどるまち歩き。→地域研究でも検討

②男女共同参画事業 男女共同参画講座「第５回きたまち保育サポーター講座」

・感染症予防対策に応じた保育の方法も入れる

・新規受講者と現サポーターの研修を兼ねる

③男女共同参画事業 男女共同参画講座

・いかにも「男女共同参画」という内容やタイトルにすると参加することをためらう

場合がある。

・多様性を認め合う内容、アニメなどを題材にすると参加しやすいかもしれない。

・ムーミンの世界や、作家のトーベ・ヤンソンの生き方はどうか

３ その他

（１）特になし

次回企画実行委員会議：令和３年４月６日（火）午前１０時から

以上